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Anotace

Cílem bakalářské práce je posoudit možnost uplatnění protierozních osevních postupů

v systému trvale udržitelného zemědělství a posoudit vhodnost prvků protierozní ochrany

pro ekologicky šetrné hospodaření na orné půdě. Erozní jevy budou vyhodnoceny ve vybra-

né lokalitě Malče Budského potoka. Lokalita se nachází na katastrálních územích Besednice,

Soběnov a Malče.

Klíčová slova:

Osevní postupy, eroze, ekologické zemědělství

Annotation

The aim of this study is to evaluate the possibility of applying erosion control in the crop

rotation system of sustainable agriculture and to assess the suitability of the elements of

erosion protection for environmentally friendly farming on arable land. Erosion phenomena

will be evaluated in a selected locality along the Malce Budského stream. The site is located

in cadastral Besednice, Soběnov, and Malce.
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1.ÚVOD

„Ekologickým zemědělstvím se rozumí zvláštní druh zemědělského hospodaření, kte-

rý dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání

látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo zvyšují rizi-

ka kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní projevy a chování a

na pohodu chovaných hospodářských zvířat.“ (Zákon 242/2000Sb.)

Ekologické zemědělství si uvědomuje, že člověk je neoddělitelnou součástí přírody a

měl by žít v souladu s ní. Pociťovat morální i etickou zodpovědnost vůči přírodě uvědomovat

si její vlastní přirozenou hodnotu a chránit jí. Zdravý agroekosystém se vyznačuje nižšími

energetickými a materiálovými vstupy na jednotku plochy a obvykle vyšší biodiversitou,

menší potřebou vnějších zásahů a větší stabilitou i autoregulační schopností.

Zemědělský rozvoj společnosti by měl být trvale udržitelný, měl by současným i bu-

doucím generacím zachovávat možnost uspokojovat jejich základní potřeby a přitom nesni-

žovat rozmanitost přírody a zachovat přirozené funkci ekosystémů.

Při ekologickém hospodaření v trvale udržitelném systému je třeba dbát na uzavře-

nost systému a toku energie a uvědomit si úzkou vazbu mezi ekologickým zemědělstvím a

protierozní ochranou.

Výběr vhodné odrůdy se provádí na základě rezistence proti škůdcům a chorobám,

nejlépe domestikovanou certifikovanou sadbu určenou pro danou lokalitu. Propracovaný

osevní postup zajistí jak připravenost půdy, antiseptické účinky, tak její výživu a podporu

půdního edafonu. Využitím podsevu, meziplodin či setím do strniště či přemrzlé předplodině

bráníme erozi půdy.

V mé bakalářské práci se zabývám vztahem trvale udržitelného systému ekologického

hospodaření a osevního postupů na erozi půdy v modelové lokalitě Malče Budského potoka.

Lokalitu je třeba znát pedologicky, hydrogeologicky a klimaticky, včetně srážkových úhrnů.

Z výsledků vypočítaných erozních parametrů lze následovně určit vliv použití osevního po-

stupu v ekologickém zemědělství na erozi půdy.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

OSEVNÍ POSTUPY

Osevní postup znamená konkrétní realizaci určité strukturální skladby rostlinné výroby

v podniku a podle širší definice můžeme jej definovat jako stálý způsob střídání pěstovaných

plodin či skupin plodin během n let na n honech. Základní jednotkou střídání je jedna plodi-

na či skupina plodin pěstovaných na jednom honu. V rámci konkrétního osevního postupu

jednotlivé hony mají stejnou výměru. Podnik zemědělské prvovýroby může mít jeden, ale i

více osevních postupů. To závisí na počtu různých půdních druhů v podniku, na různé kva-

litě půdy, na různé sklonitosti pozemků, na možnosti a nemožnosti provádět na některých

pozemcích závlahu, na rozmístění center živočišné výroby apod. (KOHOUT, 2002)

HISTORIE OSEVNÍCH POSTUPŮ

Dále (KOHOUT, 1997) uvádí, že plodiny byly střídány na polích již ve starověku. Stří-

dání plodin pak prostupuje v podstatě všemi epochami až do současnosti.

první polovina 1. tisíciletí – raný středověk

včlenění úhoru do systému obhospodařování půdy „původní úhorové soustavy“ – příloh se

zkrátil na jeden rok; tj. zavádí se ozim, jař, úhor

středověk

zavedení trojpolního hospodaření

pozdní středověk – novověk – raný kapitalismus

postupné rozdělování úhoru do „stran“

zavádění leguminóz (poutají vzdušný N) a okopanin

„zlepšené úhorové soustavy“

polovina 19. století (konec 18. stol.)

„střídavé soustavy hospodaření“

vznik na území Flander v 17. stol. z trávopolních osevních postupů

základem Norfolkský osevní postup“ – využití podpůrného vlivu plodin později rozšířen na

6-8 honů poslední soustava odvozená od střídání plodin. (LÖW, 2003)

Zavedením tohoto nového systému střídání plodin se zvýšily tehdejší průměrné výno-

sy obilnin z 0,7 t na 1,4 t na hektar. (STACH, 1995)
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Schéma střídání plodin v tzv. norfolkském osevním postupu

(v širším pojetí)

1.rok 2.rok 3.rok 4.rok

I. jetel I. ozim I. okopanina I. jař

II. ozim II. okopanina II. jař II. jetel

III. okopanina III. jař III. jetel III. ozim

IV. jař IV. jetel IV. ozim IV. okopanina

Tab. č. 1 - Norfolkský osevní postup

Na osevní postup se můžeme dívat ze dvou hledisek: z hlediska časového a hlediska

prostorového. Římskými číslicemi jsou v předchozí tabulce označeny pro tento případ trvale

ve směru sloupců hony tohoto postupu. Ve směru řádků schéma je znázorněno střídání plo-

din na každém z honů v jednotlivých letech (hledisko časové, arabské číslice). (KOHOUT,

1997)

Tímto způsobem se s výhodou docilovalo obnovování půdní úrodnosti, a to již bez

zařazování přílohu nebo úhoření. V Českých zemích se na některých pokrokových velkostat-

cích střídavé hospodaření začalo provozovat již počátkem 19. století. Lze říci, že se krajina a

její využívání a osídlení dostává do relativně harmonických a vyvážených vztahů hospodář-

ských i ekologických (LÖW, 2003)

V 19. století byly vlhké pozemky využívány jako louky, suché jako pole a kamenité

pozemky s mělkou půdou jako pastviny. Louky se odvodňovaly pouze mělkými stružkami,

které nezpůsobovaly vysušení pozemků. Pole bývala odvodňována jen lokálně a voda z nich

odvedená se obyčejně sváděla do luk. Krajina nebyla přehnojována ani zatěžována moderní-

mi přípravka (JELÍNEK, 1999)

VACH (2008) uvádí, že vhodně zvolený osevní postup je velmi účinným a přitom nej-

levnějším agrobiologickým intenzifikačním opatřením, který příznivě ovlivňuje využití živin z

minerálních i organických hnojiv a má i nepřímý vliv na ochranu porostů před škodlivými

činiteli. Významně tak ovlivňuje nejen výši hospodářských výnosů pěstovaných plodin, ale i

půdní úrodnost.
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ÚKOLEM OSEVNÍCH POSTUPŮ

1. zvyšovat nebo alespoň udržovat optimální hektarové výnosy,

2. položit předpoklady k dosažení vysoké kvality sklízených produktů,

3. zvyšovat nebo alespoň stabilizovat vysokou půdní úrodnost,

4. vytvářet optimální organizační strukturu rostlinné výroby podniku,

5. umožnit provádění a organizaci takových pracovních operací na honech osevního postu-

pu, aby tato činnost byla v maximálním souladu s ekologickými požadavky,

6. pokrýt v požadované míře požadavky živočišné výroby zemědělského podniku. (KOHOUT,

1997)

DŮVODEM PRO STŘÍDÁNÍ PLODIN:

je nevyčerpávat jednostranně jejich prostředí opakovaným pěstováním jedné a téže

plodiny. Z toho plyne, že v osevním postupu bychom po sobě měli řadit plodiny, které se

pokud možno co nejvíce ve svých nárocích na stanoviště liší. Tyto nároky se podle KOHOUTA

(2002) projevují zejména v následujících bodech:

VZTAH PLODIN K VODĚ

PETR (1980) uvádí, že vodní provoz plodin závisí na mnoha faktorech: na rozmístění

vláhy v půdním profilu, prokořenění, pokryvnosti listoví, meteorologických podmínkách a

zčásti na fyziologických vlastnostech daného rostlinného druhu.


[…]


%R 4,67 2,83 0,50 65,00 6,10

C 0,030 0,020 0,002 0,052 0,015 0,120

oves s podsevem j. 30. 9 - 21. 3 21.3.-30.4. 1.5.-31.5. 1.6.-20.8.

...+20d

C 0,65 0,7 0,45 0,08

%R 5 0,5 10 72,419355

C 0,033 0,004 0,045 0,058 0,139

průměrné C2 0,15

Tab. č. 13 – Protierozní osevní postup
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Ekologický a možno říci i protierozní osevní postup vylučuje erozně náchylné plodiny

– hlavně okopaninového charakteru. Z řešeného osevního postupu byla u ozimé pšenice

posunuta podmítka - jak doporučuje JANEČEK (2008), brambory pak vychází jako plodina

s nižším dílčím C faktorem. Z osevního postupu byla vyřazena kukuřice a pro dosažení od-

povídajícího množství krmiva byl jetel prodloužen v osevním postupu o jeden rok.

Pro zvláště erozí ohrožené pozemky lze navrhnout i zatravnění C3 je 0,005.

P - faktor účinnosti protierozních opatření je poměr erozního smyvu na pozemku

s provedeným protierozním opatřením ke smyvu na pozemku obdělávaným ve směru

spádnice. V ČR počítáme s hodnotou 1.

Přípustná ztráta půdy erozí pro středně hluboké půdy s hloubkou 30 až 60 cm je

stanovena na 4 tuny ročně z jednoho hektaru.

VÝPOČET SMYVU V ZÁJMOVÉM POVODÍ

Blok R K L S C1 C2 C3 P G1 G2 G3

1 40 0,26 3,02 1 0,23 0,15 0,005 1 7,2 4,7 0,2

2 40 0,26 6,22 0,82 0,23 0,15 0,005 1 12,2 8,0 0,3

3 40 0,26 6,22 0,66 0,23 0,15 0,005 1 9,8 6,4 0,2

4 40 0,26 4,52 0,57 0,23 0,15 0,005 1 6,2 4,0 0,1

5 40 0,26 5,09 0,8 0,23 0,15 0,005 1 9,7 6,4 0,2

6 40 0,33 4,1 0,67 0,23 0,15 0,005 1 8,3 5,4 0,2

7 40 0,33 5,87 0,25 0,23 0,15 0,005 1 4,5 2,9 0,1

8 40 0,33 5,62 0,38 0,23 0,15 0,005 1 6,5 4,2 0,1

9 40 0,26 6,22 0,4 0,23 0,15 0,005 1 6,0 3,9 0,1

10 40 0,26 4,72 0,54 0,23 0,15 0,005 1 6,1 4,0 0,1

11 40 0,26 5,66 0,25 0,23 0,15 0,005 1 3,4 2,2 0,1

12 40 0,26 4,42 0,94 0,23 0,15 0,005 1 9,9 6,5 0,2

13 40 0,26 3,69 0,42 0,23 0,15 0,005 1 3,7 2,4 0,1

14 40 0,26 4,05 0,45 0,23 0,15 0,005 1 4,4 2,8 0,1

15 40 0,26 4,77 0,47 0,23 0,15 0,005 1 5,4 3,5 0,1

Tab. č. 14 – Smyvy v zájmovém povodí
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Při využívání původního osevního postupu a při započítání faktoru R tak, jak doporu-

čuje současný trend, jsou hodnoty výsledného smyvu velmi vysoké a pouze dva řešené blo-

ky vyhovují tolerovanému smyvu. Při použití protierozního osevního postupu přesahuje po-

volený smyv 7 bloku a v tolerované hodnotě je 8 bloků. Pro řešené oblasti z hlediska protie-

rozního ohrožení je možné 7 zvláště ohrožených bloků navrhnout k zatravnění, jak je pro-

počítáno pro C3.
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6. ZÁVĚR

Řešení bakalářské práce, která se zabývala využitím protierozních osevních postupů v

systému trvale udržitelného zemědělství na modelovém povodí Malče Budského potoka,

prokázala možné uplatnění protierozního osevního postupu v ekologickém zemědělství a

naopak.

Při využívání původního osevního jsou hodnoty průměrné dlouhodobé ztráty půdy

velmi vysoké. Třináct z patnácti sledovaných pozemků překročilo únosnou hodnotu 4t.ha-1

.rok-1 . Návrhem protierozního osevního postupu jsme dostali do tolerované hodnoty osm

bloků z patnácti.

Metoda stanovení transportu splavenin dle universální rovnice Williamse a Smithe

prokázala, že největším problémem osevního postupu jsou plodiny okopaninového charak-

teru, v našem případě kukuřice a brambory. Kukuřičnou siláž využívanou ke krmení jsme

nahradili jetelem, u brambor jsme upravili agrotechnické lhůty.

Nejvíce erozně zatížené pozemky by bylo vhodnější využít pozemky jako TTP. Travní

porost musí být kvalitní, jinak nemůže plnit svou protierozní funkci. U pastvin nesmí dochá-

zet k porušování drnu, mají převládat rostlinné druhy snášející okus a sešlapání.

Při snaze využít všechny pozemky jako ornou půdu, bychom se mohli pokusit upravit

ještě ostatní faktory L, S a P. Půdní typ také hraje nezanedbatelnou roli, avšak jeho změna

není reálně možná. Faktor délky svahu (L) se dá snížit například rozčleněním pozemku. Fak-

tor vlivu protierozních opatření (P) je nejnáročnější, proto k němu přistupujeme, až když

jsme již vyčerpali možnosti ostatních faktorů. Zde je možné navrhnout i vrstevnicové obdě-

lávání pozemků.

Závěrem chci snad jen zdůraznit, že pouze kompletní aplikace protierozních opatření

v systému trvale udržitelného systému hospodaření přinese žádaný výsledek.

´
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8. PŘÍLOHY:

Příloha č. 1: Mapa povodí Malče Budského potoka