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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:
Osevní postupy v ekologickém zemědělství a jejich uplatnění v protierozní ochraně

Student: Veronika Šlapáková

Katedra: Krajinného manangementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jak mohou ovlivnit energetické plodiny osevní postupy a jejich protierozní účinnost

2. Co je to chodníková eroze

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013